
                                        ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 09 июня 2022 года № 12 (49) 

 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

1. Решение от 27.05.2022 года № 183 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 17 декабря 2021г. №167 «О бюджете сельского поселения Саранпауль на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 27 января 2022г. №174)» 

2. Решение от 27.05.2022 года № 184 «Об исполнении бюджета сельского поселения Саранпауль за первый квартал 2022 года 

3. Решение от 27.05.2022 года № 185 «О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 17 декабря 2021 г. №167 «О бюджете сельского поселения Саранпауль на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов»   

4. Решение от 27.05.2022 года № 186 «О внесении изменений и дополнений в  Порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда сельского 

поселения Саранпауль, утвержденного Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 05.10.2018 г. № 11 

5. Решение от 27.05.2022 года № 187 «О внесении изменений и дополнений  в Решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 05.03.2009 № 41 «О Положении о бюджетном процессе в сельском 

поселении Саранпауль» 

6. Решение от 27.05.2022 года № 188 «О внесении изменений и дополнений  в Решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 15.07.2016 № 120 «О порядке составления, рассмотрения, утверждения 

и исполнения бюджета сельского поселения Саранпауль» 

7. Решение от 27.05.2022 года № 189 «О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности сельского поселения 

Саранпауль, утвержденного Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 30.10.2020 г. № 119» 

8. Решение от 27.05.2022 года № 191 «Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и назначении 

публичных слушаний» 

9. Решение от 27.05.2022 года № 192 «Об определении гарантирующей организации в сфере холодного водоснабжения на территории сельского поселения Саранпаул» 

10. Решение от 27.05.2022 года № 193 «О признании утратившим силу  решения Совета депутатов  от 23.05.2007 г. № 53 «Об утверждении Положения  о территориальном общественном  самоуправлении и 

положения  о регистрации Устава территориального общественного самоуправления» 

 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Березовский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

от  27.05.2022                                                  № 183 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль от 17 декабря 2021г. №167 «О бюджете сельского поселения 

Саранпауль на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в ред. 

решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 27 января 

2022г. №174) 

  

Рассмотрев материалы, представленные администрацией сельского 

поселения Саранпауль по уточнению бюджета, руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Пункт 1  изложить в следующей редакции: 

««-общий объем расходов бюджета поселения в сумме 75 594,8  тыс. 

рублей, согласно приложению 3 к настоящему решению; 

-прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения на 2022 год в 

сумме 3 584,5 тыс. рублей». 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие  на правоотношения, 

возникшие с 27 января 2022 года. 

 

 

Глава сельского поселения Саранпауль                                   И.А. Сметанин  

 

Ханты-Мансийский автономный    округ - Югра 

Березовский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

27.05.2022г.     № 184 

с.Саранпауль 

 

Об исполнении бюджета сельского поселения Саранпауль за первый 

квартал 2022 года 

 

В соответствии с пунктом 2 части 10 статьи 35 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», со статьей 264.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и рассмотрев Постановление от 07.04.2022 

№85 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения Саранпауль за первый квартал 2022 года» 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета сельского 

поселения Саранпауль за первый квартал 2022 года: 

-по доходам бюджета сельского поселения Саранпауль за первый 

квартал 2022 года в сумме 12 305,9 тыс. руб. согласно приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

- по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения Саранпауль в сумме 2760,5 тыс. руб. согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению; 

-по распределению расходов бюджета сельского поселения 

Саранпауль за первый квартал 2022 года по разделам и подразделам в 

сумме 15 066,4 тыс. руб. согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению; 

-по распределению расходов бюджета сельского поселения 

Саранпауль в соответствии с ведомственной структурой за первый квартал 

2022 года согласно приложению 4 к настоящему постановлению; 



-об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

администрации сельского поселения Саранпауль за первый квартал 2022 

года, согласно приложения 5 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 

возникшие с момента его подписания. 

3. Контроль за выполнением возлагаю на заведующего сектором 

экономики и прогнозирования – Г.К. Филиппова. 

 

   Глава сельского поселения Саранпауль                                 И.А. Сметанин 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Березовский район 

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

от 27.05.2022                                                  № 185  

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль от 17 декабря 2021 г. №167 «О бюджете сельского поселения 

Саранпауль на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  

  

Рассмотрев материалы, представленные администрацией 

сельского поселения Саранпауль по уточнению бюджета на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов (с изм. от 27.01.2022 №174, с изм. от 

28.02.2022 №176, с изм. От 27.05.2022г. № 183), руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. В статье 1 абзацы 2 – 3 изложить в следующей редакции: 

«-прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в 

сумме 72 196,0 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в 

сумме 48 162,9 тыс. рублей, согласно приложению 1 к настоящему 

решению 

-общий объем расходов бюджета поселения в сумме 75 780,5 тыс. 

рублей, согласно приложению 3 к настоящему решению;» 

2. Приложение 1 «Доходы бюджета сельского поселения 

Саранпауль на 2022 год» изложить в редакции согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

3. Приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

сельского поселения Саранпауль и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджета сельского поселения Саранпауль на 

2022 год» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

4. Приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения 

Саранпауль и непрограммным направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 

сельского поселения Саранпауль на 2022 год» изложить в редакции 

согласно приложению 3  к настоящему решению. 

5. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам классификации  расходов бюджета сельского 

поселения Саранпауль на 2022 год» изложить в редакции согласно 

приложению 4  к настоящему решению. 

6. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета 

сельского поселения Саранпауль на 2022 год» изложить в редакции 

согласно приложению 5  к настоящему решению. 

7. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава сельского поселения Саранпауль                                    Сметанин И.А. 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года         № 186 

 

 

 

 

 В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг» (с изменениями на 2 июля 2021 года) (редакция, действующая с 1 

января 2022 года), Уставом сельского поселения Саранпауль.  

 

Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в  Порядок предоставления служебных жилых 

помещений муниципального специализированного жилищного фонда 

сельского поселения Саранпауль, утвержденного Решением Совета 

депутатов сельского поселения Саранпауль от 05.10.2018 г. № 11 

следующие изменения: 

1.1. абзац 5 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«- представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе;». 

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования. 

 

Глава сельского поселения Саранпауль              И.А. Сметанин 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года                   № 187 

 

О внесении изменений и дополнений в  Порядок предоставления 

служебных жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда сельского поселения Саранпауль, утвержденного 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 г. № 11 

О внесении изменений и дополнений  в Решение Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль от 05.03.2009 № 41 «О Положении о 

бюджетном процессе в сельском поселении Саранпауль» 



В соответствии с  Федеральными законами от 29.11.2021 N 384-ФЗ 

«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2022 году» (с изменениями на 14 марта 2022 года),  от 

01.07.2021 N 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и о приостановлении действия пункта 4 статьи 

242.17 Бюджетного кодекса Российской Федерации» (с изменениями на 29 

ноября 2021 года), в целях приведения нормативного правового акта в 

соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом 

сельского поселения Саранпауль.  

 

Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в Решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль от 05.03.2009 № 41 «О Положении о бюджетном процессе в 

сельском поселении Саранпауль» следующие изменения: 

1.1. Подпункт 2 пункта 3.2 статьи 23  после слов "Российской 

Федерации," дополнить словами "формирование доходов и 

осуществление расходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации при управлении и распоряжении государственным 

(муниципальным) имуществом и (или) его использовании,"; 

1.2. Абзац 2 части 8 статьи 23 после слов "и объемов погашения 

долговых обязательств субъекта Российской Федерации" дополнить 

словами ", за исключением объема неиспользованного остатка 

бюджетного кредита, привлеченного на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных проектов,"; 

1.3. Часть 8 статьи 23 после слов "(муниципального 

образования)," дополнить словами "за исключением объема не 

использованного на конец соответствующего года остатка бюджетного 

кредита, привлеченного на финансовое обеспечение реализации 

инфраструктурных проектов,"; 

1.4. В абзаце 6 пункта 4 статьи 14.1 слова "а в случае 

заключения высшим исполнительным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации (местной администрацией) с органом 

Федерального казначейства соглашения об открытии и ведении лицевого 

счета автономного учреждения субъекта Российской Федерации 

(муниципального автономного учреждения), государственного унитарного 

предприятия субъекта Российской Федерации (муниципального 

унитарного предприятия)" заменить словами "а в случае направления 

высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации (местной администрацией) в орган Федерального 

казначейства обращения в соответствии со статьей 220.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации"; 

1.5. В пункте 6 статьи 45 слова "другим юридическим лицам, не 

являющимся участниками бюджетного процесса, сведения о которых 

включены" заменить словами "получателям средств из бюджета, 

участникам казначейского сопровождения после включения сведений о 

них"; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

"Требования, предусмотренные абзацем первым настоящего 

пункта, не применяются к участникам казначейского сопровождения, 

являющимся индивидуальными предпринимателями и физическими 

лицами - производителями товаров, работ, услуг."; 

1.6. Часть 4 статьи 51 дополнить словами ", если иное не 

предусмотрено настоящим Кодексом.". 

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования. 

 

 

Глава сельского поселения   И.А. Сметанин 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года                    № 188 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.11.2021 N 384-ФЗ «О 

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 

особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в 2022 году» (с изменениями на 14 марта 2022 года), в целях 

приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Уставом сельского поселения 

Саранпауль.  

 

Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в Решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль от 15.07.2016 № 120 «О порядке составления, рассмотрения, 

утверждения и исполнения бюджета сельского поселения Саранпауль» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт  3.9.  дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Бюджетным кодексом Российской Федерации». 

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования. 

 

 

Глава сельского поселения   И.А. Сметанин 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года                № 189 

 

 

В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (с 

изменениями на 2 июля 2021 года) (редакция, действующая с 1 января 

2022 года), Уставом сельского поселения Саранпауль.  

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений и дополнений  в Решение Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль от 15.07.2016 № 120 «О порядке 

составления, рассмотрения, утверждения и исполнения бюджета сельского 

поселения Саранпауль» 

О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке управления и 

распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности 

сельского поселения Саранпауль, утвержденного Решением Совета 

депутатов сельского поселения Саранпауль от 30.10.2020 г. № 119 



Совет поселения  РЕШИЛ: 

 

1.   Внести в Положение о порядке управления и распоряжения 

жилищным фондом, находящимся в собственности сельского поселения 

Саранпауль, утвержденного Решением Совета депутатов сельского 

поселения Саранпауль от 30.10.2020 г. № 119 следующие изменения: 

1.1. Абзац 22 пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции: 

«осуществляет муниципальный жилищный контроль в 

соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и в порядке, 

установленном Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

от 06.07.2005 года № 57-оз «О регулировании отдельных жилищных 

отношений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре» и принятыми 

в соответствии с ним муниципальными правовыми актами;». 

1.2. Пункт 5.3 и подпункт 2 пункта 8.8.3 изложить в следующей 

редакции: 

«представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

государственных и муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных 

органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления 

организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 

статьи 1 Федерального закона государственных и муниципальных услуг, в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" перечень документов. Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие государственные услуги, и органы, предоставляющие 

муниципальные услуги, по собственной инициативе.». 

2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования. 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения              И.А. Сметанин 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года         № 191 

 

Об опубликовании проекта решения Совета депутатов сельского 

поселения Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского 

поселения Саранпауль» и назначении публичных слушаний 

 

 

Рассмотрев проект решения Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль «О внесении изменений   в   устав  сельского поселения 

Саранпауль»,   внесенный   Советом депутатов сельского поселения 

Саранпауль,  руководствуясь Федеральным законом  Российской 

Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 20.03.2017 

года № 152 «Об утверждении Порядка организации и проведения 

публичных слушаний в сельском поселении Саранпауль», 

 

 

Дума района РЕШИЛА: 

1. Одобрить проект решения Совета депутатов «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 

решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» по инициативе 

Совета депутатов сельского поселения Саранпауль района на 15.06.2022 

года. 

Место проведения публичных слушаний - зал заседаний   по 

адресу: с. Саранпауль, ул. Советская, д.1, п.Сосьва, ул.Центральная, 1 

Время начала публичных слушаний – 17 часов 05 минут по 

местному времени. 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Совета депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении 

изменений в устав сельского поселения Саранпауль» и участия граждан в 

его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению. 

4. Создать организационный комитет по проведению публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль «О внесении изменений в устав сельского поселения 

Саранпауль» в составе согласно приложению 3 к настоящему решению. 

5. Обнародовать   решение Совета депутатов сельского поселения 

Саранпауль   путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на   официальном веб-сайте органов местного самоуправления. 

  

 

 

Глава сельского поселения Саранпауль                               И.А.Сметанин                              

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль 

от 27.05. 2022 года  № 191 

 

 

П Р О Е К Т 

решения Совета депутатов сельского поселения Саранпауль 

«О внесении изменений в устав сельского поселения Саранпауль» 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

00.00.2021 г.              № 00 

с. Саранпауль 

 

О внесении изменений и дополнений 

в устав сельского поселения Саранпауль 

 

В целях приведения устава сельского поселения  Саранпауль в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10. 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь уставом сельского поселения  Саранпауль, 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

  

1. Принять прилагаемые изменения и дополнения в устав 

сельского поселения Саранпауль. 

2. Настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия 

направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре для государственной 

регистрации.  3. Опубликовать зарегистрированные изменения в 

устав сельского поселения Саранпауль в   Официальном Бюллетене 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский вестник» в течение 7 дней со дня поступления из 

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре уведомления о включении 

сведений о решении Совета депутатов сельского поселения Саранпауль в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Ханты-



Мансийского автономного округа-Югры и разместить на официальном 

сайте администрации сельского поселения Саранпауль. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

     

Глава сельского поселения Саранпауль                И.А.Сметанин                              

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Совета депутатов  

 сельского поселения  Саранпауль 

от 00.05. 2022 года № 00 

                            

 

И З М Е Н Е Н И Я 

в устав сельского поселения Саранпауль 

 

 

1. В статье 1 Статус и границы пункт 4.1. изложить в новой 

редакции :  

«4.1.  Учитывая первые упоминания в архивных  документах 

установлены даты основания (образования) населенных пунктов сельского 

поселения Саранпауль, а также  проявляя уважение к историческим 

традициям сельского поселения Саранпауль, заботясь об их сохранении и 

обогащении, устанавливаются дни населенных пунктов сельского 

поселения Саранпауль:  

 - на основании архивных документов Государственного  

учреждения Тюменской области «Государственный архив  в г.Тобольске» 

село Саранпауль основано 1842 году, днем села Саранпауль является 28 

августа. Днем празднования села Саранпауль является последнее 

воскресенье августа. 

 - поселок Сосьва основан 16 октября 1933 года.   Первый приказ   

по Мансийско-Сосьвинской культбазе был издан 16 октября 1933 года. 

Днем   поселка Сосьва является 16 октября, днем празднования поселка 

является второе воскресенье июля. 

 - деревня Щекурья основана в 1869 году. Первые упоминание о 

деревне Щекурья содержатся  в «Списках населенных мест по сведениям 

1868-1869 года» Тобольской Губернии и в архивном документе «Дело о 

строительстве в Щекурьинских юртах Березовского ведомства церкви» 

за 1869 год.  Днем деревни Щекурья является 10 июля. Днем празднования 

первое воскресенье июля. 

 - деревня Ясунт основана в 1868 году. Первое упоминание 

содержится  в «Списках населенных мест по сведениям 1868-1869 года» 

Тобольской Губернии. Днем деревни Ясунт является 25 июля. Днем 

празднования дня деревни Ясунт является последнее воскресенье июля. 

 - деревня Хурумпауль основана в 1776 году. Первое упоминание о 

деревне Хурумпауль содержится в архивном документе и датируется 

1776 годом. Днем деревни Хурумпауль является 28 августа. Днем 

празднования дня деревни Хурумпауль является последнее воскресенье 

июля. 

 - село Ломбовож основано в 1893 году. Первое упоминание о 

селе Ломбовож содержится  в Списке населенных пунктов   Тобольской 

Губернии за 1893 год. Днем села Ломбовож является 30 июля. Днем 

празднования дня села Ломбовож является последнее воскресенье июля. 

- Деревня  Кимкьясуй основано в 1931 году. Первое упоминание о деревне 

Кимкьясуй содержится в архивном документе «Карточка на скот 

колхоза Омской области Березовского района Ломбовожского 

сельсовета» датируемая 4 февраля 1937 года указан год организации 

колхоза «Новый путь». Днем деревни Кимкьясуй является 28 августа. 

Днем празднования дня деревни Кимкьясуй является последнее воскресенье  

августа. 

- деревня Сартынья основана в 1749 году. Упоминание о д.Сартынья 

содержится в документах архивного фонда в метрических книгах 

г.Березова и Березовского уезда и датируется 1749 годом. Днем деревни 

Сартынья является 15 июня. Днем празднования дня деревни Сартынья 

является второе воскресенье июня. 

 

- деревня Верхненильдина основана в 1 октября 1926 году. Упоминание о 

деревне Верхненильдина содержится в издании «Список населенных 

пунктов и Административное деление Тобольского округа, Уральской 

области на 1 октября 1926 года». Днем деревни Верхненильдина является 

1 октября. Днем празднования дня деревни является второе воскресенье 

июля. 

 

 Порядок организации и проведения торжественных 

мероприятий по случаю дней населенных пунктов определяются решением 

представительного органа муниципального образования.». 

 

2. Часть 1 статьи 3  

 

- дополнить пунктами 19.1, 19.2 следующего содержания: 

            

«19.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на 

землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их 

границ, а также осуществление разработки и утверждения 

лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения; 

19.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в 

отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов 

поселения;»; 

 -в  пункте 34     слова «, проведение открытого аукциона на 

право заключить договор о создании искусственного земельного участка» 

исключить. 

 

3. Часть 1 статьи 24  дополнить пунктом 1.1. следующего 

содержания: 

 

 

«1.1. В целях решения вопросов местного значения администрация 

поселения обладает следующими полномочиями: 

1) в области благоустройства и озеленения территории поселения: 

а) организация проведения работ по благоустройству территории 

поселения; 

б) обеспечение подготовки проекта правил благоустройства территории 

поселения, проекта изменений в такие правила; 

в) подготовка проектов решений Совета поселения об утверждении 

правил благоустройства территории поселения, о внесении изменений в 

такие правила; 

г) подготовка проектов муниципальных правовых актов поселения о 

назначении публичных слушаний по проекту правил благоустройства 

территории поселения; 

д) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства 

городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенного пункта поселения; 

2) в области создания условий для обеспечения жителей поселения 

услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания: 

разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых 

объектов в порядке, установленном уполномоченным органом 

исполнительной власти Ханты- Мансийского автономного округа – 

Югры.». 

  

В пункте 4 статьи 22 Досрочное прекращение полномочий 

главы поселения после слов «заместитель главы поселения» дополнить 

словами «,муниципальный служащий администрации сельского поселения 

Саранпауль, в должностные обязанности которого входит временное 

исполнение полномочий главы поселения в случае его отсутствия.». 

  

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения  Саранпауль  

от 27.05. 2022 года  № 191 

 

Порядок 

учета предложений по проекту устава  сельского 

поселения  Саранпауль, актов о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 

и участия граждан в их обсуждении 

 

1. Жители сельского поселения Саранпауль, обладающие 

избирательным правом, вправе принимать участие в обсуждении проекта 

устава сельского поселения Саранпауль, актов о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль и вносить свои 

предложения. 

2. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, 

актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Саранпауль проводится на собраниях в коллективах по месту работы и  

месту жительства в поселении. 



3. Обсуждение проекта устава сельского поселения Саранпауль, 

актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения 

Саранпауль, начинается не раннее чем через 10 дней со дня их 

официального  обнародования.  

Срок для обсуждения проекта устава сельского поселения 

Саранпауль, актов о внесении изменений и дополнений в устав сельского 

поселения Саранпауль составляет 10 дней. 

4. Предложения вносятся только в отношении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль, должны 

соответствовать действующему законодательству, не допускать 

противоречия либо несогласованности с иными положениями устава 

сельского поселения Саранпауль, обеспечивать однозначное толкование. 

5. Все предложения по проекту устава сельского поселения 

Саранпауль, актам о внесении изменений и дополнений в устав сельского 

поселения Саранпауль оформляются в письменном виде и подаются в 

администрацию поселения для проведения юридической экспертизы. 

6. По окончании обсуждения, проводится юридическая экспертиза 

всех поступивших предложений и оформляется заключение. 

7. Заключение по результатам рассмотрения предложений по 

проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 

направляется главой поселения в Совет поселения не позднее, чем за 10 

дней до рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии решения 

Совета поселения об уставе сельского поселения Саранпауль , актов об 

изменении и дополнении в устав сельского поселения Саранпауль. 

8. До рассмотрения Советом поселения вопроса о принятии 

решения об уставе сельского поселения Саранпауль, актах об изменениях 

и дополнениях в устав сельского поселения Саранпауль все предложения, 

высказанные в период обсуждения проекта устава сельского поселения 

Саранпауль, актов об изменениях и дополнениях в устав сельского 

поселения Саранпауль в обобщенном виде с указанием их авторов, а также 

заключение по результатам рассмотрения предложений по проекту устава 

сельского поселения Саранпауль, актам о внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль подлежат  

опубликованию в печатном средстве массовой информации 

«Официальный Бюллетень органов местного самоуправления сельского 

поселения Саранпауль» не позднее 10 дней со дня окончания публичных 

слушаний. 

9. Заключение по результатам рассмотрения предложений по 

проекту устава сельского поселения Саранпауль, актам о внесении 

изменений и дополнений в устав сельского поселения Саранпауль 

подлежит обязательному рассмотрению Советом поселения и учитывается 

при принятии решения Совета поселения о принятии устава поселения, 

актов об изменениях и дополнениях в устав сельского поселения 

Саранпауль. 

10. Массовое обсуждение опубликованного проекта может 

проводиться в форме публичных мероприятий в соответствии с законами 

Российской Федерации и законами Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры, а также в виде опубликования интервью, мнений, 

предложений, коллективных и индивидуальных обращений жителей 

поселения и их объединений в средствах массовой информации. 

11. Население поселения вправе участвовать в иных формах 

обсуждения, не противоречащих действующему законодательству. 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

сельского поселения Саранпауль  

от 27.05. 2022 года  № 191 

 

Состав организационного комитета 

по проведению публичных слушаний по проекту решения Совета 

депутатов сельского поселения Саранпауль «О внесении изменений и 

дополнений в устав сельского поселения Саранпауль» 

 

 

В.П.Комкова 

 

- Депутат Совета депутатов 

сельского поселения 

Саранпауль 

Ф.Е.Канева - Депутат Совета депутатов 

сельского поселения 

Саранпауль 

М.В.Керцер - Депутат Совета депутатов 

сельского поселения 

Саранпауль 

 

Г.Н.Ларионова -  Заведующая библиотекой села 

Саранпауль 

Л.Г.Денисова -  Специалист Сосьвинского 

территориального отдела 

Т.А.Солкуцан - Депутат Совета депутатов 

сельского поселения 

Саранпауль 

 

О.М.Тимушева - Председатель Совета ветеранов 

п.Сосьва 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

                  

27.05.2022 года          № 192 

с. Саранпауль 

 

 Об определении гарантирующей организации в сфере холодного 

водоснабжения на территории сельского поселения Саранпауль  

 

В соответствии с Федеральными законами от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», сельский Совет депутатов, 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Наделить ресурсоснабжающую организацию муниципальное  

унитарное предприятие «Теплосети Саранпауль» муниципального 

образования сельское поселение Саранпауль  статусом гарантирующей 

организации для централизованной системы водоснабжения в границах 

сельского поселения Саранпауль 

2.     Установить зонами деятельности гарантирующей организации 

муниципального  унитарного предприятия «Теплосети Саранпауль» 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль  все 

населенные пункты, расположенные на территории сельское поселение 

Саранпауль. 

3. Гарантирующей организации муниципальное  унитарное 

предприятие «Теплосети Саранпауль» муниципального образования 

сельское поселение Саранпауль  обеспечить холодное водоснабжение в 

случае, если объекты капитального строительства абонентов 

присоединены в установленном порядке к централизованной системе 

холодного водоснабжения в пределах зоны деятельности. 

4.     Решение Совета депутатов от 19.09.2014г. № 35 «Об 

определении гарантирующей организации в сфере холодного 

водоснабжения на территории сельского поселения Саранпауль» признать 

утратившим силу. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для 

населения местах и на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль. 

6. Настоящее решение вступает в силу после его подписания. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                         И.А.Сметанин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

27.05.2022 г.                                                                        №  193 

с. Саранпауль 

 

О признании утратившим силу  решения Совета депутатов  от 

23.05.2007 г. № 53 «Об утверждении Положения  о территориальном 

общественном  самоуправлении и положения  о регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления» 

 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», на основании Устава сельского поселения 

Саранпауль и в целях упорядочения системы муниципальных 

нормативных правовых актов,   

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Признать утратившим силу решение Совета депутатов  

от 23.05.2007 г. № 53 «Об утверждении Положения  о территориальном 

общественном  самоуправлении и положения  о регистрации Устава 

территориального общественного самоуправления». 

 2.    Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

 3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования и обнародования. 

 

Глава сельского поселения                И.А. Сметанин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


